*Leete* & *lavvday* idem valet quod (si  
 verbum verbo interpreteris) legitimus  
 aut juridicus dies. *Lavv* apud antiquis-  
 simos Saxones *Lant* aut *Lag*. indeque  
 per corruptelam loquentium factum est  
*leete*, subintellecto vocabulo *day*. quod  
 & nos in hodiernum usque diem reti-  
 nemus, & conjunctim pronuntiamus.

C A P.

## C A P. XXII.

*Quemadmodum in causis capitalibus judicium instituat: deque Eirenarchis.*

**O** Peræ pretium erit, priusquam de rerum capitalium judiciis aliquid afferamus, de tribus potissimum personis, *Eirenarchis, homicidii Quæsitore, Constabulariis*, verba facere.

De minorum majorumve gentium nobilibus, id est, Ducibus, Marchionibus, Baronibus, Equitibus, Armigeris, Generosis, Iureconsultis, spectatæ virtutis & prudentiæ ergo, quique intra Comitatum incolunt, Eirenarchæ deliguntur. & interdum primores quidam è nobilibus, honoris gratia, non per unum aliquem Comitatum, sed per universam Angliam ad id munus nominantur. id tamen omnibus peræque est commune, ut pro Principis beneplacito (sicubi commodum videbitur) à potestate possint submoveri. Rariores ab initio fuisse constat, utpote intra Comitatus ambitum, nunc quatuor, octo deinceps, amplificatis demum facultatibus, doctrina administrationisque laudibus per insignes, xxx aut xx, quod si in ampliorem aliquando numerum excre-  
*UVA. BHSC. BU 10896* **incum-**

incumbant, equidem quid in eo insit incommodi, non intelligo. Inter hos in eadem delegatione nominantur nonnulli, qui ob singularem iis fidem concreditam, in numerum *de Quorum* reponuntur. adeoque constitutis mandato Principis x l aut xxx Eirenarchis, quosdam præstantioris notæ de numero *Quorum* adhiberi necesse est. Delegationis forma talis est. *Quorum nos* A. B. C. D. E. F. unum esse volumus. Eirenarchæ ad furum, latronum, erronum injurias compescendas, conspirationes, vim, congressus illicitos, cæteraque id genus maleficia coërcenda designantur. penes illos potestas est, (quoties illis supplicatum fuerit) pacis rei que publicæ perturbatores in carcerem conjiciendi, Constabulario aut Vicecomiti mandandi ut eos deducant, Ergastulario ut custodiat & in conventibus juridicis sistat. conveniunt quater in annos singulos, id est, quolibet anni quadrante semel, ut in maleficia & crimina stellationatus diligenter inquireant. Vicecomitis est, aut saltem vicarii ipsius, quatuor inquisitiones x x i v virorum ingenuorum (nam ex x x i v inquisitio nunc conflatur) centuriatim colligere, & unam insuper è singulis, quæ inquisitio grandis dicitur, per universum

Comitatum cogere. hi postquam con-  
 venerunt, jurejurando adiguntur ad  
 inquirendum in hæreticos, proditores,  
 latrones, sicarios, homicidas, raptores,  
 monetæ adulteratores, repetundarum  
 reos, catervas & illicitos congressus,  
 possessiones per vim adquisitas, ludos  
 vetitos, cæteraq; quæ reipublicæ pacem  
 interturbant. Si quem culpæ obnoxium  
 cognoverint, ipsi ultro deferunt: sin ab  
 aliis defertur, caput accusationis ab Ei-  
 renarchis pro tribunali sedentibus pri-  
 mum relegitur, ut ex eo melius intelli-  
 gatur, an præscriptæ juris formulæ re-  
 spondeat necne. tum uni ex inquisito-  
 ribus istis traditur. quique in alterum  
 paratus est dicere, statim à præstito ju-  
 ramento documenta subministrat, qui-  
 bus illum reum peragere conatur. quod  
 si illis super veritate criminis objecti  
 constiterit, hoc unum dorso schedulæ  
 adscribunt, *Billa vera, hoc est, scriptum  
 verum, aut accusatio justa, aut reus est  
 qui accusatur ibi.* qui sic arguitur, dela-  
 tus aut in judicio postulatus dicitur.  
 forma accusationis talis est, *Inquiratur  
 pro domino Rege.* Si de crimine non sa-  
 tis evidenter apparet, adversa parte ac-  
 cusationis inscribunt, *Ignoramus.* eam-  
 que Eirenarchis dilaniandam tradunt.  
 qui sic arguitur, statim evadit non  
 damna-

damnatus. Quod si in hunc modum postulatus fuerit, necdum in carcerem coniectus, Vicecomes ipsum statim inventum custodiis asservari jubet: si non offenderit, per præconem edicitur, ut actutum sese dedat, alioqui proscriptione mulctandus. si trina vice promulgatione facta, quarta exactus aut actus in exilium, bonis omnibus propter contumaciam relegatus spoliatur. quæ tamen sententia per benignitatem Regum interdum mitigatur, si vel ipse postea in judicio se stiterit, vel causam absentia verisimilem afferre potuerit. Conventus Eirenarcharum isti quater in annos singulos indicti, *Timestres*, *Sessiones* appellantur aut *Inquisitionum Sessiones*. nam inquirunt solum, & fontes, nisi quod custodia mandantur, nullum hic supplicium subeunt. atque talis reos in jus adducendi modus *ad Instantiam REGIS* nuncupatur, Rege nimirum actoris, & captivo rei partibus defungente. Sæpe etiam ex jussu REGIS Eirenarchæ conveniunt: ut si bellum ingruat, videant ipsi, ne quid respublica capiat detrimenti; interdum ut militum copias conscribant; interdum ut stipendiis artificum & operariorum immodicis aliquid detrahant; interdum ut cultum nimium luxumq; in vestibus cohibeant,

prohibitos ludos reprimant, sceleratorum in tabernis cerevisiariis conventus circumscribant, erroneos castigent, & ut uno verbo absolvam, quicquid è republica fuerit ut procurent. Sub æstatem sæpenumero (nam illo potissimum tempore plebs incomposita & incondite tumultuatur) articulos quosdam de sanctionibus, per quas multa delinquentibus irrogatur, Princeps simul cum consulariis seligere solet, & ad insolentiam vulgi refrenandam apud Eirenarchas deponit. qui re mature deliberata pro se quisque in partes regionis sibi demandatas regii mandati perimplendi causa secedit. post aliquod temporis intervallum congregiuntur iterum, Principemque certiore super istis negotiis faciunt. nullibi (quod ego credo) gentium, suaviores, sapientiores aut benigniores gubernandi viam mortales excogitarunt, per quam ratio inicitur potius ne subditi peccent, quam ubi peccaverint ut puniantur. nam ubi primariis optimisque hanc potestatem conceditam vident, ut quid facto opus est ipsi suggerunt, & si res tulerit, delinquentes denunciant, debitoque supplicio afficiunt, ut injectum nimiae ipsorum licentiae frenum facile tum intelligant, terror in omnes, poena in paucos venit, simul-

que pristinus legibus splendor denuo accedit cum perpetua incompositæ multitudinis moderatione. Cæterum quemadmodum incomparabili reipublicæ bono accidit, si tam salubre inventum re ipsa usurpetur; ita si contemni aut dissimulari cœperit, & pro forma tantum adimpleri, atque (ut Galli loquuntur) *par maniere d'acquit*, præsentem reipublicæ ruinam, tametsi primum non intellectam, secum afferet. cujus quidem culpa, si negligatur, tam ad eos qui præsumunt quam qui parent (ad illos, si delictum optimum non adhibeant, ad hos, si præcepta protinus non exsequantur) pertinere potest.

## C A P. XXIII.

*De fontis infecutione.*

**P**ervetusta Anglorum lege sancitum est, ut si aliquis damnum ex furto passus, aut qui ipsum spoliatum viderit, fontem per acclamationem infequatur, Constabularius ejus villæ, cujus opem implorat, auxilia ciêre furemque perquirere debeat; quod si furem illic non deprehenderit in proximam commigrare, & Constabularium ad ferendas suppetias iterum invocare. itaque oppidatim per acclamationem istam tantisper furem persequuntur, donec

ipsum prehenderint. Parœcia, si quæ diligentem operam in perſcrutando non adhibuerit, ſed evadendi copiam furi conceſſerit, Regi mulctam pecuniariam perſolvit & ſpoliato damnum reſarcit, unde liſtoris munere quivis Anglus deſungitur, & quiſquis ſegnem aut minime diligentem operam adhibuerit, non famæ modo, verum etiam pecuniariæ animadverſionis periculum adit. In furem ſic deprehenſum quemadmodum ſtatuatur, ipſe poſtea ſubjiciam. Homicidium eodem modo infeſtantur. Quamprimum coram Eirenarchis fontes adducuntur, examini ſtatim ſubjiciuntur. Ipſam examinationem aut confeſſionem literis excipiunt: ſyngraphaque obligant ſpoliatum aut Conſtabularium quoquoſteſtimonium aliquod perhibere poſſunt, ut reum in proximis juridicis conventibus accuſent. ad quod præſtandum x, xx, xxx, xl, c librarum mulcta, pro cujuſque qualitate tenentur. idque ipſius Eirenarchæ manu conſignatum, niſi comparuerit, ad mulctam exigendam ſufficit.

## C A P. XXIV.

*De Homicidii Quaſtore.*

**Q**Uod ſi virum, ſcœminam, puerumve per vim trucidari contigerit, la-

tente adhuc homicida, antequam homicidii Quæfitori facta sit videndi cadaver copia, nemo illud sub terram audeat recondere. Quæfitor homicidii ex minore nobilium classe solet deligi, ab legum peritia non plane alienus. tum si per vim interfectum, sive cultello, veneno, fune, submerfione, incendio, suffocatione, aut alio quovis demum infortunio, ante adventum Quæfitoris homicidii sepeliverint, (quod nemo hominum audeat) exhumandum statim & examini subjiciendum curat, indeque Duodecem viros virtute juramenti cogit, ut, qua ratione tam lethale periculum defunctus adiverit, ipsi pronuntient, quis aut perpetrarit, aut modum facinoris subjecerit. In angustias loci recludi isti non solent, sed pro libito exspantur, quinimo post xx, aut xxx dierum spatium, prout facti veritas inclarescit aut obscuratur, sententiam dicunt. ex quo interdum mortuum seipsum interfecisse, interdum fratrem, maritum, uxorem, sororem, familiarem aut externum (justitia divina id retegente) perpetrati homicidii reos esse innotescit. Quisquis hujusmodi suspitione laboraverit, carceri confestim mancipatur: valetque in vim inquisitionis sic prolata sententia. Modus cogendi Duo-

decemviros, cadaverq; defuncti à Quæ-  
 sitore quem *Coronner* appellamus in-  
 spiciendi, sententiæque proferendæ, in  
 publica platea solet peragi, & in *Coro-  
 na Populi*. sed ego inde nomen *Coro-  
 natoris* Quæsitore inditum æstimo ve-  
 rius, quoniam cujusque subditi mors  
 & internecio ad *Coronam* spectare in-  
 telligitur, Rege nimirum robur suum,  
 potentiam, coronamque, ex virtute po-  
 puli sui colligente.

C A P. XXV.

*De Constabulariis.*

**C**onstabularii, qui custodes pacis  
 apud veteres legum nostrarum li-  
 bros appellantur, majore olim quam  
 nunc dignitate fuerunt. quibus ( ut cre-  
 di potest ) par fuit cum Eirenarchis di-  
 gnatio atque authoritas. Si qui tumul-  
 tum aut turbam excitent, rixantibus in-  
 terminantur ut ab armis desistant, pa-  
 cemque regiam colant: renuentibus op-  
 ponit se effusa multitudo, atque eos in  
 ordinem per vim redigunt. Similiter  
 Constabularius etiam, si quis furti, ho-  
 micidii, sicariatus, suspectus fuerit, eum  
 deprehendere & (quod plus est) in ædes  
 alienas intrare potest, ut fontem inqui-  
 rat, atque, si illi videbitur, sub numellis  
 aut custodia retinere, donec coram Eire-  
 narchis

narchis examen subiverit. Quoniam vero quævis villulæ plerumque duos habent Constabularios, qui de numero artificum & operariorum ad id munus eliguntur, qui neq; rerum usu neq; scientianeq; autoritate valent, hanc omnem potestatem in manus Eirenarcharum resignant, quorum mandata tantum exequuntur. nam quoties furti aut cædis aliquis insumulatur, quoties servus auferit vitamq; inertem vixerit, ut in illum suspicio mala conveniat, mox ad Constabularios rescribunt Eirenarchæ, præcipiuntque ut illum ad se adducant; quorum imperium ipsi non defugiunt: ejus vita postquam probe est ab Eirenarchis excussa, in potestatem Constabulariorum iterum redditur, inde in carcerem ablegandus, & conventibus juridicis damnandus aut plane absolvendus. Constabularii isti (qui Anglice *Headboroughs* & alibi *Tithingman* vocantur (illis non sunt dissimiles, qui in vicis Gallicanis consules vocantur. solent creari in curiis dominorum suorum (quas *Leete* supra diximus) & in eodem officio plerumque toto triennio vel quadriennio immorantur. quid sibi velit vox ista *Headborough*, perfacile est scire, quando ex sermone nostro, caput aut principium Burgi, veluti *Tithingman*, decuriæ præ-

fectum denotat. nam *Constable* quasi *Kinningstable* inde mihi natum videtur, quod per Principem in officio confirmatus est ad pacem conservandam, & quæ ad Coronam spectant causas expediendas. hi, Eirenarchas, quod supra monui, dignitate proxime attingebant.

## C A P. XXVI.

*De conventuum Iuridicorum celebratione & quemadmodum in causis criminalibus procedatur.*

QVO pacto fures, sicarii reliquiq; flagitiosi deprehendi & custodiæ mancipari soleant, usque dum justitiæ satisfecerint, quomodo per acclamationem, indicia, & Eirenarcharum & Constabulariorum operam & industriam in iudicium vocentur, & in *conventibus trimestribus* aut ab homicidii quæsitore rei peragantur, enarratum est antea.

E quibus apparet, delationem aut in iudicium postulationem nihil aliud esse quam Duodecemvirorum præjudicium; quod finem tamen principali negotio nullum affert, sed conjecturam aut opinionem verius, quocirca de absentibus etiam inquiritur & de non citatis. nam tametsi aliquis delatus fuerit, si nemo illum in iudicium stantem reum peregerit, nemo illi aliquid objecerit, confestim absolvi-

absolvitur. qui semel delatus est, absque  
 ecut se judici sistat, immunis non eva-  
 di. Duodecemvirorum calculo defertur,  
 Diodecemvirorum calculo aut damna-  
 tu aut absolvitur. Cæterum ubi incar-  
 ceatus omnino non est delatus, sed in  
 cacerem ex vehementi aliqua suspicio-  
 ne traditus, neque quisquam illum facti  
 inimulat, Præcone judiciario clara vo-  
 ce hæc verba recitante, *A B vincētus, ad  
 sepum Curia adstat, si quis illum crimi-  
 nis postulare voluerit, accusationem nunc  
 instituat, nam vincētus liberationem expe-  
 ctat, si nemo eum tum inculaverit, in  
 libertatem pristinam asseritur, postquam  
 ergastulatio sua stipendia persolverit, qui  
 sic liberantur, voce præconis liberati  
 dicuntur.*

Quotannis bis à Principe rus ablegan-  
 tur in singulos Angliæ Comitatus de  
 foro Westmonasteriensi quidam Iudi-  
 ces & Iurisconsulti (quos nos *servientes  
 ad legem* dicimus) ad cognoscendas &  
 confirmandas causas capitales, assidenti-  
 bus sibi Eirenarchis. progrediuntur de  
 Comitatu in Comitatum isti iudices  
 donec præstitutum itineris sui orbem  
 impleverint. scripto edicunt sub finem  
 cujusque termini, quo die & loco con-  
 ventus celebrabuntur. Itato die Eirenar-  
 chæ conveniunt, qui ejusdem Comi-

tatus fuerint, & Vicecomes, qui pro tempore iudices accipit, & impensas pecuniarum de Scaccario reposcit.

Vicecomes (ad expediendum causas criminales) quatuor, quinque aut sex inquisitiones ad manum habet, ut illo de præsto esse possint. habet etiam totidem ad ferendam in causis civilibus inter privatos homines sententiam coacta, quas nostri causas *Nisi prius* dicunt, quia illæ dictiones formulæ inseruntur.

In Prætorio, aut loco aperto publicoque tribunal exædificatur; ejus medium quasi locum occupant duo Iudices; ab alterutra parte, pro dignitate sua Eirenarchæ assident; demissioribus subselliis reliqui una cum generosis quibusdam & scribis suis confident. pro tribunali ad mensam appositam, Custos Rotulorum, Fiscalis, Provicecomes, & qui scribendo negotia expediunt, discumbunt. Iuxta mensam, area Duodecemviris accipiendis idonea, intra septum concluditur. nam ad extremum quasi terminum ad septum aliud captivi vinculis concatenati sistuntur.

Tum facta per præconem silentio, quamobrem eo venerint, alter iudicum exponit, simulque orationem habet. mox captivi suis nominibus evocantur, iussi ut quisque appellato suo nomine respon-

respondeat. Atque ubi delationum formas *Custos Rotulorum* produxerit, iudices unum è captivis, duos aliquando aut tres designant, quos per examen judicarium explorare statuunt. dein *Scriba* captivum hac quasi verborum forma alloquitur: *AB* *procede ad septum. attolle manum. Tu AB, de tali oppido & Comitatu, reus perageris, quod tali die, loco tali, alienum equum qui ad hunc vel illum pertinuit, sic coloratum, tanti estimatum, per vim contrectaveris, & subduxeris; id quod pacem supremi Domini Regis nostri conturbat. quid ad hoc respondes? Furti teneris an non? si non responderit aut non apposite responderit, reus non reus (postquam femel atque iterum interrogatus fuerit) tanquam per contumaciam mutus condemnatur, horrendo post natos homines exemplo afficiendus: supina nimirum facie super asserem stratus, atque alio illi superimposito cum tanto lapidum aut plumbi pondere, donec collisa corporis compage misero per vim insignem vita eripitur. hoc genus mortis animosis quibusdam arridet. nam sceleris non damnatus, familiae generisque vitium non patitur, neque bona ipsius fisco adjudicantur.*

Si accusationis capita vera esse fatea-

tur, Duodecemvirorum sententiam non experitur, quando in confitentem reum nullæ sunt partes judicis nisi in condemnando.

Si reum se esse pernegaverit (qui perpetuus est furum, grassatorum & ficariorum mos, tametsi factum coram Eirenarcha prius non inficientur, aut in flagranti crimine deprehendantur) (Scriba forensis ipsum interrogat, quomodo decerni velit, monetque respondendum esse, *Dei populique judicio*. id postquam responderit, nempe, *Dei populique judicio decerni volo*, Scriba fontem sic alloquitur: *Talis criminis delatus es: dicis te reum non esse: interrogatus, quomodo decerni velis, Dei populique calculo asservisti: Ecce tibi hi probi viri populum representant, & si adversus aliquem ob- jicere quicquam poteris (specta illos diligenter) eloquere. nunc enim vitæ necisque tuæ negotium agitur.*

Tum primum in Decemviratu in- quisitorem evocat: *Accede ad sacrum codicem*. deinde juramenti religione ob- strictum monet, ut fidelem se inter Principem captivumque inquisitorem præbeat: nullaque à reo proposita excep- ptione, alterum, deinde iterum alterum, usque dum numerus duodenarius com- pleatur, appellando producit, & plerum-  
que

que captivus nihil habet, quod inquisitoribus objicere potest; quippe qui in illum diem tantum eliguntur, ignoti captivo, & qui perinde captivum non norunt, sed prope locum habitant, ubi flagitium designatum est, laboribus quotidianis exerciti, quibus nulla cum sceleratis intercesserat familiaritas aut consuetudo. Completo jam inquisitorum numero, scriba præconem jubet numerare. ipse suo quemque nomine vocat. præco clara voce unumquemque reperit, dicendo, *unus, duo, tres, quatuor*, donec numerus duodenarius absolviatur: subjicitque ad finem numerationis suæ; *Boni viri & justi*. deinde ait, *Si quisquam judicia exhibere, aut in captivum paratus est dicere, nunc in forum prodeat. nam de captivi liberatione agitur*. Si nemo prodeat, judex percontatur, quis illum in carcerem ablegarit; qui sæpe Eirenarcharum est aliquis. hic formam examinis producit, subterque nomina eorum, qui se cum indicibus præsto esse obligaverint: qui si non compareant, reus absolvitur, etiamsi delictum à se admissum ultro apud Eirenarcham confessus fuerit; verum qui accusationem instituere debuerunt, damno pecuniario mulentur. Quanquam hoc raro solet usu evenire, nisi aut in rebus valde

de minutis, aut in absentia Eirenarchæ. Vbi vero apparuerint qui reum criminantur, primum examinis formam legunt, quam ab Eirenarcha habent, tum qui bonis suis spoliatus est, mox Constabularius, & quotquot in fureprehendendo adfuerunt singuli, ad veritatem dicendam juramento onerantur. Statuuntur isti in loco fori tam opportuno, ut uno quasi obtutu iudices, Eirenarchas, inquisitores, & captivum contemplari, loquentes exaudire, ab ipsis vicissim intelligi queant. quærit à spoliato iudex, si captivum bene noverit, & spectare sedulo jubet. spoliatus affirmat se bene nosse, pernegat captivus. ille signis scientiam suam confirmat, *Quin ut te nescirem, perditæ in fortunas meas tali in loco involasti, pugnis & verberibus male multasti, equum surripuisti & crumenam, talem tunicam induebaris, talem tibi sodalem adscivisti.* captivus inficiatur omnia. atque ita paulatim altercationibus lis producitur. postea quicquid in captivum paratus est dicere, spoliatus enunciat. eum Constabularius, hunc cæteri etiam, qui proferre possunt indicia, suo ordine sequuntur, his ita peractis, an supersit etiam adhuc alius, quæritur, negant illi.

Tum inquisitores iudex sic alloquitur : *In captivum satis accepistis quid dici possit. contra pro se quid ille valeat dicere intellexistis. juramenti vestri & officii probe memores estote, Deum auctorem sequimini.* hoc pacto, in duos, in tres interdum Duodecemviri inquirunt. nam si in plures inquirendi illis potestas mandata foret, veniam à iudice deprecari solent : *Reverende Domine Iudex, ignoscas ; iudicium memoriamque nostram satis oneravimus.* itaque sæpe in unum aut ad summum ultra duos non inquirunt.

Secedentibus in scriptis nihil præter ipsam accusationem proponitur. ejus summam Scriba quam paucissimis iterum repetit : monetque ut, si reum criminis esse arguerint, quid ipse in bonis prædiisque habuerit sub ipsum deprehensi flagitii tempus, investigent : si quid compererint, palam indicent, sin minus, ipsum quoque affirmant. & si reum criminis existimaverint, porro, an admissio facinore aufugerit necne, respondeant. Congregatis in hunc modum Duodecemviris, stator sive Bailivus aliquis inservit, à colloquio ipsorum cæteros prohibet, curat insuper, ne panis, potus, esca, focus inferantur, donec in eandem omnes sententiam descen-

descenderint. si qua hæsitatio injecta fuerit, aut plenius super indiciis edoceri cuperent, fas est ut in eo erudiantur. Novum fortassis istud videbitur, ut in vitæ necisque iudicio, nihil scripto consignatum, præter inquisitionem ipsam offeratur; quinimo qui leges Imp. Romanorum observaverint, hoc illis valde videbitur insolens.

Quicquid superest negotii, coram Iudicibus, Eirenarchis, inquisitoribus, captivis, adstantibusque, palam expeditur. quique testimonia perhibent, publice ita, ut omnes dictorum suorum conscios habeant, proferunt. consimilis plane mos est, captivos reliquos iudicandi.

Antequam inquisitores munus sibi impositum expediverint, prandendi est hora. de prandio in eundem locum redeunt, si de captivis in unam sententiam inquisitores non convenerint. in causis actionibusque civilibus examinandis tempus producitur. Simulatque post multam deliberationem in unam sententiam Duodecemviri concesserint, Bailivum mox ablegant, monentque, ut ipsorum nomine iudicem adeat rogatum ut ipsis audiendis vacare dignetur. neque hercule id mirum esse potest, quando ipsi interea, dum in conclavi

clavi sic asservantur, à conditione captivorum non plane alieni sunt. ad septum accersuntur iterum captivi, prodeuntque inquisitores suis quisque nominibus evocatus. Tum scriba, an in unam sententiam convenerint, & quis ipsorum vice responsurus sit, interrogat. respondent, ETIAM, qui proloquitur, inquisitorum quasi antesignanus est, & sæpe non alius quam qui jurando cæteris præivit. Tum captivus jubetur manum attollere, ad quem scriba ait: *Tu nomine A, delatus es, de tali loco, adductusque in judicium: reum te esse inficiaris: rogatus qua ratione decerni velis, DEI P O P U L I Q U E A R B I T R I O respondes: Populi vicem boni isti viri representant. Ad ea proinde, quæ dicturi nunc sunt, animum advertite.*

Tunc ad inquisitores conversus sciscitatur, nunquid fontem aut infontem illum arguerint. respondet (qui primum juratus est) R E V S aut N O N R E V S: illo condemnatur, hoc absolvitur. Quod semel Duodecemvirum pronunciatum, non iudices, non Eirenarchæ aut rescindere queant aut mutare. Scriba, quid in bonis prædiisve tempore designati flagitii captivus habuerit, quærit. Respondent plerumque, se nescire. neque certe adeo est opus, ut id quærat, quando

quando Vicecomes & fiscalis, in bonis istis fisco subsignandis, non indiligentem operam solent impendere.

Qui Duodecemvirum calculo reus est, an habeat aliquid quod causetur, quæritur. ne victus à iudicio abeat turpiter, *Cleri privilegium* sibi concedi postulat, si sciat legere. plerisque enim in flagitiis, ut in furto bouum, ovium, pecuniæ, in quibus vis nulla per viam regiam euntibus affertur, non invasio nocturna, neque formido aliqua incussa, non adeo acerbæ sunt leges nostræ, ut in primum delictum animadvertant. itaque quoties hoc *Cleri beneficium* imploratur, Episcopi partes sunt, ut sua vice aliquem per literas substituatur, qui hanc legendi peritiam arbitrabitur. captivo aliquis in Psalterio locus perlegendus traditur. tum legere incipit, interdum (bone Deus) satis imperite. Commissarium Episcopi Iudex interrogat, *an legat ut Clericus*, qui respondet; *Etiam legit; Non legit.* si affirmaverit ipsum posse legere Iudex ad sententiam capitalem ferendam non procedit, sin negaverit posse, morti sub hac sententiæ forma adjudicatur. *Tu talis criminis delatus fuisti, & in iudicium adductus reum te non esse asseruisti, Dei populi que arbitrio tuam innocentiam spectandam proposuisti*

posuisti. illi te fontem esse pronunciant. quod ulterius cauferis non habes. iura volunt, ut unde exiisti, eo loci iterum remigres; inde ad locum supplicio destinatum deducaris, ubi suspendio vitam finies. tum Vicecomiti imperat, ut sententiam executioni mandet. Qui Cleri privilegium sibi concedi postulat & impetrat coram iudice, ferro candenti in manu ustulatur, signaturque his duabus literis T aut M, quæ furem aut homicidam declarant. ex eo tempore in custodia Episcopi deditur, secunda Duodecemvirorum Clericorum inquisitione liberandus. quod si iterum sic deliquerit, & si characterem iniustum viderint, actum de illo est. res ad restim rediit.

Quisquis inquisitorum calculo justus est declaratus, ilico absoluitur, & à custodia liberatur, numerato quod necesse prius est ergastulario suo stipendio. Quod si quenquam intellexerit, qui ipsum sic detulerit, habet unde damnum suum cumulare reposcat.

C A P. X X V I I.

*Teculiares suppliciorum formæ solummodo irrogatæ, nullibi præterquam in Anglia cognitæ.*

**G**enus supplicii aliud, in homicidas, grassatores, sicarios, raptores, cæ-

tera-

teraque ejusmodi facinora quæ majestatem non imminuunt, præter suspendium non habemus decretum. defunctorum corpora sepeliendi cuique conceditur facultas. caput amputare, equuleo subjicere, in frustra secare, in rotam confringendum aliquem exponere, nobis inusitata sunt. nec alibi tamen infrequentiora sunt homicidia.

In potestate judicis non est, ut poenæ malum intendat aut diminuat. ad Principem, & ad eos, qui ab intimis consiliis fuerint, hoc referri debet, quorum jussu aliquando fit, ut insignium sicciorum corpora, catenis patibulo affixis, donec computruerint, suspendantur.

Si maritum uxor interfecerit, viva incendio concremabitur.

Si dominum servus, crati superimpositus ad locum supplicii deducetur. *petit treason* dicitur.

Si quis venenum propinaverit, in mortem concoquendus datur. ipse conatus, vel veneno interficiendi, vel insidiandi, nisi morte secuta, moribus & institutis Anglicis, capitalis non est, quia Princeps subditum non amisit, & vitam, nisi morte secuta, amittendam fuisse non placet. In homicidio designando, omnes peræque pro homicidis habentur, & morti adjudicabun-

tur,

tur, etiam si quis vel lucernam tantum præbuerit, quo id flagitium maturius perpetretur. ipsa quippe pœnarum mitigatio (ita censemus) iudices corrumpit.

Equuleo aliquem torquendum sub-  
jicere, ut inter confessionem crimen  
elicias, præter morem gentis Anglica-  
næ est, & fervile aliquid sapit. nam qua  
in re reipublicæ unquam inserviverit,  
qui membra sic protensa atque ultra  
justam mensuræ longitudinem produ-  
cta habuerit? nam si infontem esse con-  
tingat, quæ par esse potest compensa-  
tio, ut illi de injuria satisfiat? si mori  
oporteat, quod genus feritatis est, ipsum  
prius excarnificare? Etenim expressa  
per tormenta confessio nihili æstima-  
tur. nam si in ipso iudicio fateatur,  
Duodecemvirorum sententiam non  
subit, si factum inficiatur, nihil obesse  
potest, quod prius culpam agnoverit.  
Anglis innatum est, ut mortem sper-  
nant, cruciatum non ferant. idcirco  
potius quidvis à se gestum profitebun-  
tur, etiam patris sui internecionem,  
quam ut cruciatui hujusmodi obnoxii  
amplius esse velint. neque enim mor-  
tem perinde horrent nostrates, atque  
levissimum tormenti genus. nullibi  
gentium fontes ad supplicium perdu-  
ctos

ctos, qui magis animose atque intrepide se gerant, quam in Anglia observabis. Contra populus tam horrendam feritatem videre non assuefactus, ex hac miseria dolorem hauriret, Principem quoque & Iudices abominaretur, qui tale genus crudelitatis inveherent. Duodecemviri quoque sua sponte absolverent reos. Perantiqua etiam apud Anglos sanctio est, ut si incarceratum aliquem equuleo subjiciat ergastularius, ob eum finem ut criminis participes indicet, morte mulctetur. Et si rem ipsam putare volumus, equuleo & tormentis quid est opus? nam ut captivus fateatur aut difiteatur, absque mora, si Duodecemvirorum calculo condemnetur, diem ultimum obire necesse est. fontes quoque; quum viderint aliter fieri non posse, quum populares & contribules ipsorum fuerint, quorum fidei vitam suam concrediderint, sponte se ipsorum sententiæ subjiciunt, & ob admissum facinus divinam misericordiam implorant. Animosam & libera, vitæ sanguinisque profusa est Anglorum natura. sed enim contumelias, verbera, servitutem ferre nullo modo potest. in hunc modum ab antiquissimis Principibus aliti atque educati sunt, ut milites potius strenuique evaderent, quam servili ignominia se contaminarent.

Duodecemviris, simul atque sententiam dixerint, abeundi copia conceditur: neque in illorum commodum cedit aliquid, præterquam quod Principi patriæque suæ inserviverint.

CAP. XXVIII.

*De crimine læsæ majestatis, & quæ ratione major nobilitas dijudicetur.*

**E**tiam in proditoribus examinandis idem modus observari solitus est. sed pœna pro ipsorum merito multo est asperior. Primum suspenduntur, viventibus videntibusque viscera eximuntur, cervicibus secure amputatis, partitis in quatuor partes membris, & diversis in locis palo affixis.

Illud est eximium majorum gentium nobilium beneficium: si quisquam Ducum, Marchionum, aut Baronum, in Parlamento locum occupantium dignitatem adeptus, læsæ majestatis aut criminis capitalis insimuletur, æqualium pariumque suorum sententia judicatur. hoc est, cogitur è nobilibus inquisitio, quorum quisque (ut fit in Parlamento) factò à novitiis initio sententiam pro se dicit. pro tribunali sedet, qui supremi Constabularii personam gerit per eum diem, peractoque judicio,

scipionem quem habet in manu con-  
fringit, officioque se abdicat. In cæteris  
quid esse possit discriminis ab ea quam  
supra exposuimus forma, non intelligo,

THOMAE SMITHI  
DE REPUBLICA ET ADMI-  
nistratione Anglorum,

*Libri tertii*

C A P. I.

*De appellatione, provocationeque, quæ  
sententiam super causis criminali-  
bus inique latam rescindit.*

**S**I Duodecemvirum inquisi-  
tiones nimis rigide contra  
præsumptam probationum  
vim & mentem censuisse vi-  
debuntur; ut, si reum ultimo supplicio  
afficiendum ex indiciis levissimis ar-  
guerint, aut si reus Iudicum & Eirenar-  
charum sententia alias ob causas ve-  
niam mortis meruisse putabitur; di-  
mittitur quidem inquisitio, & iudices  
pro eo quod reum capitis pœna mul-  
ctandum declararent, ipsum *amplia-  
bunt*, hoc est, carceris custodiæ tantif-  
per mancipabunt, donec Regem cer-  
tiores totius negotii fecerint, ab ipso-

que veniam reus impetraverit. nam quod ad appellationes provocationesque, quæ apud alias nationes frequentes sunt, eæ apud nos locum nullum obtinent: sed lata sententia confestim absque hoc appellationis beneficio executioni per Vicecomitem mandatur. quod si captivi post denuntiata mortis sententiam, vel fuga salutem quæsierint, vel aliud lethi genus obiverint, grandis pecuniarum summa Vicecomiti pro arbitrio Principis irrogatur. Sin vero per liquidissimas probationes & luce meridiana clariores Duodecemviris de crimine constiterit, & ipsi fontem absolvant tamen, ( id quod aliquando contingit, postquam nimis incensum iudicem aut Eirenarcharum aliquem viderint, aut testificationes aut allegationes suspectas habuerint ) captivi liberantur. Verum Duodecemviri à iudicibus non verbis modo increpantur, sed pœna etiam minaciter illis intentata jubentur, ut in Camera stellata aut in Senaculo supra facto respondeant. quanquam præter comminationes plerumque nihil fit. nam Duodecemviri benigne humaniterque pro se respondent, id se ex conscientia religione fecisse, & propterea iudices, ne in malam partem interpretentur, imo si quid erratum fuerit, eos ut

mites & clementes experiantur, demisse rogant. Verumtamen nostra memoria contigisse observavi (sed Elizabetha nondum imperante) Duodecemviris in carcerem coniectos & magna pecunia multatos, quod reum aliquem æsæ majestatis, propter inductas probationes, non pronunciaissent, alios etiam ignominia publicæ nota affectos, quod fontem absolvissent, meminisse. sed à peris que etiam tunc temporis parum comprobata hujusmodi facta, immo contra plerisque vim & tyrannidem sapere, & à libertate & moribus Anglorum plurimum abhorrere visa sunt. quamobrem id raro usu evenire solet, etiam Duodecemviro largitionibus interdum sic corruptos esse contingat, ut æquissima illos puniendi ratio Principi non desit. quippe homines sunt, & pro conditione humana, gratia interdum, interdum precio obnoxios esse, quis possit inficiari?

## C A P. II.

*In causis civilibus quis sit remedio locus, si præter leges pronuntiatum fuerit.*

**I**N causis civilibus res aliter se habet. nam lite semel contestata, Duodecemviris convocatis, reque arguentis & probationibus hinc atque illinc

confirmata, si Duodecemviri iniquam sententiam tulerint, adversus eos institui potest formula (quam nostri *Attincturam* & vulgo *Attaynt* dicunt.) quumque prima illa inquisitio ex Duodecemviris plebei ordinis confletur, secunda hæc ex *xxiv* generosis colligitur, qui Comitatum omnes, centuriamque (saltem duodecim) in qua fundus est, incolant. causa coram iisdem iudicibus rursus dicitur. rei partes non modo ille sustinet, qui fundum ad se pertinere aiebat, sed etiam Duodecemviri priores.

In hoc attincturæ negotio, præter ea quæ primum proposita sunt, allegari nihil debet. quod si primam sententiam à *xxiv* viris comprobatam esse contingat, actor non modo causa sua excidere, verum Principis fisco multam persolvere, reo denique damna refarcire judicabitur. Sin priorem sententiam everfam & reprobatam esse accidat, tum prior inquisitio *Attincta*, perjurii infamiaeque damnata censebitur. quod nisi Senatus consulto Parlamento sub imperio Henrici VIII constitutum aliter fuisset; quo Principi, victoque, in quem sententiam tulerunt, præter alias pœnas irrogatas v minas coguntur refundere, si summa de qua certatur

XL libris sit minor, sin major, XX; agrorum etiam ipsorum depopulatio ad Regem spectaret. Verum quæ diximus per raro fiunt: partim ideo, quod generosi illubenter ferunt bonis viris proximisque suis hujusmodi infamiæ maculas iniustas esse, maluntque pœnam ipsam potius pecuniariam subire: partim quod rem ipsam commodis utrinque conditionibus transigi curant: nisi vel fidem prioris inquisitionis insigniter precio labefactatam viderint, vel pars alterutra adeo obfirmaverit animum, ut æquissimis postulatis acquiescere recusaverit. & si generosos super hoc iudicio convenire contigerit, priorem sententiam pro virili confirmabunt. ubi aliter faciunt, aperte subesse oportet illustres aliquot injuriæ atque injustitiæ causas, de quibus tametsi satis constiterit, tamen si ante iudicis pronuntiatum partes inter se paciscantur, aut litigantium alter intermoriatur, sententia in rem judicatam non transit. Si priusquam sententia lata fuerit aut executioni mandata, ejusmodi aliquis error in ipsa formula, vel in ordine judiciario reperiat, qui possit revocari, (per formulam, ut appellant, erroris) res integra de novo disceptanda proponitur, & quicquid gestum est rescinditur.

Sed illud nobis cum cæteris rebus publicis, ubi leges civiles dominantur, commune est, quod *de nullitate processus* dicitur, & peræq; in foro capitalium criminum quam actionum civilium hætenus est usitatum. aliud appellatio- num genus, quo tela judiciaria in im- mensum diducitur, nostris legibus plane est incognitum. Interim per querelam & preces Regi aut Cancellario oblatas, modus est aliquis vel retardandi vel pro- ducendi processus judicarii; ut si pro- bationes amissas, nimiam popularium gratiam & adversarii potentiam cause- ris. quæ enim lapidem homines inquieti intactum relinquunt, ut vicinis suis per litigia creent molestiam, suisque demum votis ipsi potiantur? quibus non secus atque muscis & pediculis indulta à Deo est licentia, ut eos maxime exagitent, qui in rem Reipublicæ mentem omnem atque operam intendunt. infestum est hoc hominum genus toti vicinix suæ, & formidatum, ab illis solum cultum qui lites litibus nectendo saginantur. Sed veluti istos res sua solet interdum defi- cere, dum ut alii patrimonium suum conficiant moliuntur: ita probe noti non modo opum suarum jacturam ipsi faciunt, sed quæ est Principis & fo- ri æquitas, præter infamiam & oppro- brium

brium etiam in ære & in corpore pœnas luunt. quod mihi opus Rege dignum videtur: Reipublicæ certe tam beneficum & salutare, quantum in re adeo exigua ad subditorū quietē & educationem bonam aliud procurari non potest.

## C A P. III.

*De Accusatione.*

**S**I quisquam patrem meum, filium, uxorem, fratrem, aut consanguineum proximum occiderit, penes me est ipsum vel deferre, facta inquisitoribus denunciatiōe, (utcunque Constabularii aut Eirenarchæ manus effugerit) atque ita efficere ut in exilium agatur, vel intra anni unius & diei spacium reum postulare. quod si ipse primum denunciem, non mea amplius sed Principis refert. utpote cujus officium in Deum, patriam & subditos est, in fontes & pacis perturbatores pro justitia animadvertere. quod si reum ipse accusare malis, posthabita interim ea quam dixi persequēdi forma, reo hoc accedit commodum; ut Duodecemvirum inquisitioni sese explorandum dedat (quod supra à me fuisse est enarratum) aut duello quæstionem ditimat. cujus certaminis aleam, ipsi per se aut per pugiles (αἱ δὲ λητῆς interpretantur) nimirum lectos,

bene pingues, agiles, ad arma tractanda idoneos, (quos Galli *adroictz aux armes* vocant) per *μνονμαχίαν* experiuntur: in quibus rerum omnium summa est æqualitas. & prout victoriæ palmam Mars adjudicaverit, ita leges decernunt, illum ut *peractum reum*, hunc ut *calumniatorem* extremo supplicio afficiendū.

Habet hoc certaminis genus diversum aliquid à communi inquisitionis forma, in qua reum mori (aut aliquando vivere) contingat, actorem nunquam: sed in hoc majus periculum subest, æqualitas eadem. alterutrum enim occumbere necesse est, brevi tamen spatio definitur. diluculo incipit. sub occasum Solis aut citius (prout secundior fortuna afflaverit) terminatur. videtur hoc valde militare, (cujusmodi omnis fere est Anglicana politia) nec plus cum jurisconsultis quam cum medicis commercii habere, negotium cito expedire, deinde domum redire, suaque opera & labore Reipublicæ inservire.

~~\_\_\_\_\_~~  
~~\_\_\_\_\_~~  
~~\_\_\_\_\_~~  
~~\_\_\_\_\_~~  
~~\_\_\_\_\_~~  
~~\_\_\_\_\_~~  
~~\_\_\_\_\_~~  
~~\_\_\_\_\_~~  
~~\_\_\_\_\_~~

~~nonnulla pacis & quietis bono tentanda esse, quæ in umbra & in musæo clam disputantibus non perinde arrident. ut ut res se habet, diu inusitatum mansit hoc certaminis genus, ex historiis potius quam ab experientia nostra petendum. attamen in hodiernum usque diem, legis vigorem retinet.~~

Certum tamen illud est, in republica militarem in modum composita nonnulla pacis & quietis bono tentanda esse, quæ in umbra & in musæo clam disputantibus non perinde arrident. ut ut res se habet, diu inusitatum mansit hoc certaminis genus, ex historiis potius quam ab experientia nostra petendum. attamen in hodiernum usque diem, legis vigorem retinet.

Quod si sicarius aut homicida (illum alterius vitæ inflictoæ, & ut Gallice dicitur *de guet appendam*, hunc qui ex calore iracundiæ hominem occiderit, appellamus) mortis veniam à Principe impetraverit, (nam id benignitas Regia interdum patitur) cui sic illata est injuria, fontem vel in judicio Duodecemvirali deferendi, vel cum ipso singulari certamine depugnandi liberam habet optionem. & si post interpositam hujusmodi accusationem reum admissi criminis affinem esse contigerit, tamen si data est ad ignoscendum venia, capite plectetur. Tantum justitiæ effusoque per vim sanguini Principes legesque nostræ indulgere voluerunt.

CAP.

*De Curia Camera stellata.*

S Vperest adhuc in Anglia forum aliud, quale alibi gentium ( quantum intelligere potui ) non reperitur. festis diebus ( eos sic appello , quibus in *aula Westmonasteriensi* jus dicitur ) singulis septimanis , diebus Veneris & Mercurii , postridie ejus diei quo terminantur, Cancellarius , Barones & quotquot à sanctoribus consiliis Principis sunt , & Barones sive nobilitas major , qui consiliarii Regni non sunt , itemque Iudices , ( principales nimirum duo justitiarum ) ab hora nona ad undecimam usque in loco quodam confidere solent , cui Camera stellata nomen ob fenestrarum multitudinem vel insignitum variis stellarum iconibus deauratis tectum.

Si plures per vim ad agendum aliquid convenerint ( *Riot* Anglice dicimus ) coram hoc judicio sistuntur. Enimvero ( quantum ego conjicere possum ) hujusmodi turbæ & tumultus in aliam causam referri non possunt, quam quod bellis externis , per Galliam , Scotiam, & Hiberniam, aut civilibus domi, nostrates exercitati , quæ propria est militarium nationum labes , plurimos belli duces militesque pepererunt, qui

postquam aliam militiam foras non invenerunt, se suis viribus oppugnant & deprædantur, tam ad vicinos domi opprimendos quam vim ab hostibus illatam propulsandam juxta parati. ex quo gens nostra sic assueta domique insolentior facta, legibus & institutis politicis ægre ad obsequium revocata (potentioribus pugnas sæpenumero cientibus, & injuriam tenuioribus inferentibus) leges bonas ordinandi occasionem præbuit: primum, ne cui fas esset, ultra definitum clientum numerum retinere: tum in conventibus juridicis, de iis qui turbas & tumultus excitant inquirere: si quis per vim alienum fundum occupaverit, Eirenarchis vim illatam posse reprimere.

Præterea, quoniam non tenuioris fortunæ homines, sed potentioris & opulentioris, solent hujusmodi facta perpetrare, quibuscum frustra in judicio homines gregarii aut generosi contendant, si coram senatoribus Regiis querela fuerit delata, reus in Camera stellata causam dicturus accersitur. ibi splendorem quasi & majestatem regni totius quum repræsentatam viderit, (nisi quod Princeps abest) ferociam ilico deponet, & ad respondendum (cujusvis loci aut ordinis fuerit) evocatus, tanta cum gravi-

gravitate, rationum & argumentorum veritate, ab illustrissimis viris urgebitur ut animum despondere plane necesse habeat. quod si parum dextre pro se responderit, (nam præstare aliud, præsertim in tam aperto illatæ violentiæ negotio, vix quisquam possit) in carcerem prope amniculum, qui *Fleete* dicitur, pro judicantium arbitrio & voluntate tantisper ablegabitur, donec libertate sua aliquamdiu orbatus, & expensarum summa fatigatus, tandem amicorum suafu & consilio, ad dictamen rationis se accommodaverit. plerumque (si ita videbitur consultum) grandem pecuniæ vim in ærarium Principis refundere cogetur, & actori damna refarcire. tametsi causa, propter quam hujusmodi tumultus excitati sunt, ad juris communis decisionem interim remittatur. scopus quippe hujus fori præcipuus hic est, fastum & arrogantiam nobiliorum mitigare, qui quod plebeios opibus longe forassis superant, jura & leges sibi natas valde indignantur.

Fori hujus originem repetere, antiquitatis est, sed incrementum & auctoritatem, sub id tempus, quo Cardinalis Wolseus, Antistes Eboracensis, Cancellarii munere gavissus est, accepisse constat: ad quem tanquam ad authorem

ejus initium referre nonnulli solent, quia post aliquam temporis interpolationem, intermissa ejus auctoritas sub hoc præfule incrementum cepit. quod fieri oportere res ipsa exigebat. nam qui partem Angliæ septentrionalem incolunt nobiles & generosi à Rege & justitiæ tribunalibus procul distiti, bella prope continua inter se gesserunt, jus in ferro constituentes, ad inferendum & injurias vindicandum clientium & famulorum suorum auxilio muniti. hanc insolentiam Henricus VIII Princeps nobilissimus minime ferendam ratus, illos viritim ad aulam evocavit, qui postquam stellionatus postulati, verbis acriter correpti, & in carcerem conjecti aliquamdiu fuissent, (relanguescente simul cum pecuniis animo) in numerum & ordinem se componere inceperunt, & ex eo intelligere, sibi nunc obtigisse Principem, qui legum habenis & obsequio subditos suos temperare noverat. hinc effloruit hujus fori dignitas, quæ in diem hodiernum usq; facta tecta conservatur.

Qui judicio præfunt in hoc foro, sunt supremus Angliæ Cancellarius, Quæstor, Consiliarii omnes, & Barones. E T C A E T E R A.

In sententia dicenda major pars judicantium minorem vincit.

Pœnæ

Pœnæ, quæ irrogantur, sunt carcer, collistrigium, multa pecuniaria, & sæpe una cum carcere animadversio pecuniaria.

Citari solent, vel *sub pœna*, vel per *manuum injectionem*, vel *Edicto de Rebellibus*, vel *Delegatione super Rebellibus*. *Sub pœna*, libelli aut præcepti formam habet. *Edictum & Delegatio super Rebellibus*, ad cogendos in curiam contumaces, qui comparere per contemptum renuunt, accommodatur.

Hujus fori apparitores sunt, custos carceris qui *Fleet* dicitur, aut serviens ad arma.

Negotia quæ in hoc foro tractari solent per statuta definiuntur, hujusmodi sunt; virginum impuberum præter parentum aut tutorum consensum abductio, falsarii, literarum adulteratores, nobilium calumniæ, seditionum rumores, turbarum & tumultuum conventicula, fraudis dolique mali architecti, & quæ in Epitome *Rastalli* recensentur reliqua.

C A P. V.

*De Curia Pupillorum & emancipationis.*

**L**atine pupillus, Græce ὀρφανὸς dicitur, quem nos Anglice *Ward* dicimus.

mus. ejus custos, Latine tutor, Græce ἐπίτροπος appellatur. pupillum intelligimus impuberem, & post fata parentis superstitem.

Romani duas in species distinxerunt, pupillum & minorem; illum donec xiv, hunc donec xxv annum ætatis impleverat. pupillus sub tutoris imperio, minor sub curatoris degebat. tutores curatoresque rationibus censuum pupillorum reddendis obnoxii erant. extantque super hac re passim per codices legum civilium dispersæ constitutiones. adeoque oneri putabatur esse, tutoris aut curatoris munus subire, negotium sollicitudinis & curæ plenum, utilitatis & commodi plane expers, & propterea excusationi rationes plurimæ inventæ.

Apud nos diversum est institutum. nam pupillum sub potestate habere perutile esse existimatur. siquidem dominus ille, à quo pupillus prædium habet, simulatque de obitu parentis certior factus est, manum ilico in corpus pupilli injicit, prædium occupat, cujus commoda ad ipsum solide perveniunt, absque eo ut rationes gestæ administrationis referat, modo pupillum educaverit. accedit insuper, quod fœminæ xiv annum ætatis attingenti, viro xxi, uxorem virumque collocat, si matrimo-

nium sic oblatum contrahere repudia-  
 verint, pretium vel valorem dotis aut  
 donationis propter nuptias persolvere  
 coguntur, cujus æstimatio ex prædii  
 & censuum valore dependet. Et quod  
 hæctenus dixi, de illo tutelæ genere di-  
 ctum velim, quod Gallice *garde noble*  
 vocatur, quibusque per *Servitium mi-*  
*litare* fundi elocantur. nam aliud est  
 obsequii sive servitii genus ( Gallice  
*Gard Roturir* non incommode inter-  
 pretemur) nos *tutelam in socagio*, id est,  
*per servitium socæ* ( \*aratri\* ) vocamus.  
 proximo consanguineo obvenit hujus-  
 modi tutela, ad quem hæreditas perti-  
 nere non potest, utpote ad avunculum,  
 ubi ex patre provenit, vel patruum, ubi  
 ex matre. de rationibus reddendis te-  
 nentur isti tutores ( qui mos est legum  
 civilium ) pupillo, postquam adoleve-  
 rit. à tutela nisi exactis xx annis nemo  
 est liber. quam nos ætatem justam per-  
 inde, atque illam xxv apud Romanos,  
 dicimus, foemina quia expletis xiv an-  
 nis nubilis est, & marito tempeſtiva qui  
*Servitium militare* præstare possit, e-  
 mancipatur. & quia uxores sunt in po-  
 testate virorum, ( quod deinceps confir-  
 mabimus ) ut sub alterius etiam præſi-  
 dio aut imperio ætatem agant, videtur  
 ab omni ratione alienissimum.

Arbitrantur nonnulli hanc tutelæ speciem valde iniquam & immodicam & naturæ longe dissidentaneam esse, liberi nimirum hominis, non secus atque equi aut bovis actionem facere, & ita subinde dominos & custodes mutare, quorum arbitrio corpus opesque ipsorum regerentur, reditus affligerentur, denique ad ejus voluntatem, in fœdere conjugali contrahendo se accommodare qui prædii est Dominus: aut (quod est multo indignius) ejus, qui pretio pupillum mercatus est, & si repudiaverit, præterea grandem pecuniæ summam pro reddenda libertate numerare. Ex hoc fonte pravam generosorum adolescentium educatione ajunt emanare, præmaturos concubitus, & inauspicatos connubiorum hymenæos. nam defuncto semel patre (cujus in procuranda filii salute sollicitudo est naturalis): non matri, non patruo, non consanguineo proprio, (infanti, ut credi par est, instituendo maxime intentis) verum prædii domino, Regi Reginæve, Duci, Marchioni, aut cuivis alteri, ejus procuratio debetur, aut emptori alicui & propolæ, non corporis modo sed matrimonii deligendi summa potestas. Ad Principem quia plurimi pupilli spectant, aut vendendi aliis sunt aut donandi, ad alios quod attinet,

lucrum haud secus ex tutela quam ex bove aut alio pecore sibi comparant: quibus ingenitum pupillorum rem provehendi nullum est studium. nam qui tutelam nundinantur, ægrè patiuntur pupillos suos operam alicui scientiæ aut studiis difficilioribus navare aliquam, ne mortem aut ægritudinem ex nimio labore contrahant, unde pecuniam omnem frustra & inaniter absumptam esse contingeret, nisi elocata prius in matrimonium filia, sorore, aut consanguinea. ita qui patrem habuit hospitalem, quiq; familiam numerosam bene potuit alere, ubi ad plenam pubertatem pervenerit, sylvas excisas, ædes dirutas, attritum peculium, proscissos ad sterilitatem agros videre, (quod caput rei est) censum annum suppetiarum nomine domino persolvere, & *ouster le main* persequi cogetur, (hoc est) ut fundi possessiones sibi adjudicentur, aut nisi post exactum complurium annorum spatium, immo (quod plus est) interdum nunquam sortem paternam consequatur. Hoc extremis difficultatibus laboranti Henrico III ad tempus concessum fuisse nonnulli arbitrantur, gliscente inter Regem & Barones bello; auctum deinde, & in plures personas propagatum, qui ultimam regno, nobilibus, &

libertati Anglicanæ cladem & perniciem afferat, fieri nullo modo posse. sunt qui ex adversa parte respondent, nullam pupillo creatam esse injuriam. nam vel pater fundos acquisivit, vel à majoribus tali superimposito onere quasi per manus accepit, & quia per servitium militare prædia sibi deberi vendicat, (quod in armis & vi bellica positum est) quando per ætatem id præstare non possit, æquissimum esse, ut fructus ad Dominum redeat, ex quibus equitem militemque æque fortem & valentem queat sustentare.

Qui Romæ antiquissimi equites deligebantur (asserente Livio) equum publicum, in quo stipendia merebant, viduarum & pupillorum sumptibus subministratum habuerunt; ut propterea res nova cuiquam non videatur, quæ Servio Tullio in Republica prudentissima comprobata fuit. nam puerorum educationem, ad formam militarem olim institutam, quamobrem nunc quicumque calumniatur, ratio subesse nulla potest. verisimilius tamen ab omnibus putatur, viros nobiles, equites fortes & strenuos belli duces, operam daturos, ut pupillos suæ fidei concreditos suis artibus & virtutibus imbuerent, & in familias gentesque per matrimonium

infererent, unde amicitias plurimorum colligerent. & vero quis rectæ generosorum educationi melius prospiciat, quam qui tales servitio militari sibi obligatos habuerit? aut quis magis velit quam qui inde obsequium sibi præstari speraverit?

Quod ab Henrici III temporibus hanc tutelam nonnulli deducunt, à veris scopo alienum videtur. nam per Normanniam, cæterasque Galliæ provincias etiam nunc obtinet. atque ex eo statuto, quod de re pupillari sub Henrico III sancitum invenimus, si quis diligentius introspexerit, modum tutelæ potius assignatum deprehendet, indeque argumentum capiet, tutelam longe antiquiorem fuisse. cæterum de hac quæstione alius erit disputandi locus. in præsentiarum hæc habui quæ enarrarem.

Hujus fori *præses* est pupillorum & emancipationum custos.

*Officarii* sunt, pupillorum procurator, curator rationarius, quæstor, scriba, duo procuratores communes, inferiores ministri, nuncii, appatitores. *Procuratorem* eum appello, qui titulum & jus Regium defendit, datum custodi pupillorum adfessorem. *Curatorem*, qui emancipationes confirmat. *Rationarium*, qui subducendis rationibus præest,

& citationum formulas explicat. *Quarstorem*, qui pecunias fisco applicandas colligit. *Scribam*, qui acta judiciaria & decreta fori literis consignat.

*Negotia*, quæ in hoc foro tractantur, sunt ex tutelis, nuptiis, suppetiis pupillorum & demandata illis possessione, commoda emergentia.

*Citatio generalis* in hoc foro delegatio est, edictum, monitio de comparendo coram custode pupillorum. Speciales citationum formulæ sunt, *Diem clausit extremum*, *Devenerunt*, *Melius inquirendum*, *Datum est nobis intelligi*, *Quæ plura*. super istis omnibus videndus est Stanfordii Codex, qui de prærogativa Regia inscribitur.

Hinc emanicipationum omnium genus emanat & *parvi sacculi scribis* commendatur.

Quando justam ætatem hæres declaraverit emancipationem suam persecutus, tum clientelam suam coram Principis delegato agnoscere oportet, & præmium domino Privati Sigilli persolvere.

## C A P. V I.

### *De Curia Ducatus.*

**C**uria Ducatus Lancastrensis etiam ad Regem spectat, in qua actiones

in personam & in rem, quæ fundos Ducales quoquo modo attingunt, disceptantur.

Hujus fori præses est Cancellarius, assidentibus procuratore Ducatus fiscali, scriba, curatoribus quamplurimis, duobus Procuratoribus communibus, Rationariis aliquot, Adfessoribus & jurisconsulto Regio. *Cancellarii* munus est, æqua lance inter Principem subditosque distribuere. *Procuratoris Ducatus fiscalis*, jura regia promovere, Cancellario assidere, & quod juris est submonere. *Scriba* est, acta & archiva conservare, & citationum formas explicare. *Curatorum* (quorum unus reliquis præest) fundorum limites metari & definire. *Rationariorum* (inter quos unus cæteros antecellit) calculo reddituum acceptorum præsidere. *Procuratorum communium* est, litigantium votis & querelis inservire. *Adfessorum* est, difficiles legum nodos explicare. *Jurisconsulti Regii* officium est, jus Principis promovere. Spectat ad hoc forum *Procancellarius*, qui Comitatus Palatino Lancastriæ inservit, cujus officium est, citationes originales decernere.

Citationis forma *sub pœna* nuncupatur.

*De Curia libellorum supplicum.*

**I**N hoc foro querelarum & supplicationum omne genus Regiæ majestati exhibitarum ad audiendum & discutiendum proponitur, extra quas in jure dicendo nullam autoritatem obtinet, cui nomen *pauperum & indigentium fori* ob eam causam inditum est, quia absque mercede aut pecunia jus suum cuique tribuatur, *Curia* quoque *Conscientiæ* appellatur.

Huic etiam præsunt libellorum supplicum magistri duo, qui, quid æquum & bonum sit, tam ex jure Cæsareo quam ex municipali dijudicant.

Officarii sive ministri ad hanc curiam spectantes sunt, Scriba, Examinator, Procuratores tres, Nuncius sive Apparitor unus. *Examinatoris* est, testes juramento onerare, eorumque dicta literis consignare. *Procuratorum*, negotiis litigantium expediendis inservire. *Apparitoris*, in jus reum vocare.

Quæ in hoc foro agitantur negotia, sunt quæ per preces aut libellos supplices Principi offeruntur, sed potissimum petitiones indigentium. Citationis forma, est vel *sigillum privatum*, aut *editum de Rebellibus*; quorum ea vis est

qualem antea in processu Camerae stellatae fuisse diximus.

## C A P. VIII.

*De uxoris & nuptiis.*

**A** Nglorum uxores ( quod supra etiam attigimus ) in potestate maritorum suorum sunt, non ea ratione, quasi maritis in uxores suas, pro more Romanorum, vitæ necisque indulgentia sit licentia, ( nam Principi soli id licere diximus & legibus suis ) sed quoniam ante nuptiarum solennia quodcumque acquisiverint, peracta mox nuptiarum celebritate id maritis omne acquiritur: siue æs signatum, argentum, aurum cælatum, gemmas, pecudes: aut quicquid est bonorum mobilium intelligas. ad fundos & prædia & hæreditatem quod attinet, ad proximum successorem pervenire leges volunt.

Uxoribus neque mariti res neque suas donare aut alienare licet. in bonis mobilibus constanti matrimonio jus nullum habent, nisi quale servi aut filii familias peculium sibi vendicant: in quibus si testamento nihil legetur, nihil debetur, quemadmodum neque filio ipsi. cætera penes executores sunt, si testamentum suum aut voluntatem ultimam condiderit. Attamen Londini

&amp;

& in aliis etiam permagnis urbibus mos inolevit, ut postquam aliquis mortem obierit, bona ipsius omnia in tres partes dividantur. funebribus impensis & legatis triens impenditur: trientem alterum uxor ad se rapit: tertius demum triens inter liberos per capita distribuitur. quare ibi loci ultra trientem bonorum aliquid legare fas non est. si testamentum nullum scripserit, quicquid præter impensas funebres superest, inter uxorem & liberos ex æquo dividitur. Lege municipali cautum est, ut si quis intestato moriatur, tum iudex loci ordinarius (quem Episcopum esse omnes intelligimus) interdum Archidiaconus, Decanus aut Canonicus aliquis, per privilegium aut longi temporis præscriptam consuetudinem, defuncti bona, viduæ, puero aut consanguineo proximo, pro ratis portionibus inter eos, quibus ex æquo & bono debentur, administranda concedat. Ordinarium vero loci iudicem tanta gravitate prudentiaque informatum existimamus, qui, pro ea ac tam absolutæ authoritati conveniat, per trientes & semisses bonorum, quod justum est, exequatur. Majores nostri ubi paganissimum exuissent, & Christiano cultui se addixissent, tantum fiducia & religionis pastoribus suis ad-